
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   N R. 33 

 

privind aprobarea rezultatelor inventarierii generale a elementelor de natura activelor, datoriilor 

și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul comunei Mogosesti pe anul 2022 și aprobarea casării 

– declarării bunurilor degradate, uzate fizic și moral 

 

Consiliul local al comunei MOGOSESTI , județul Iași, întrunit în ședința  ordinară din data de 

28.04.2023; 

Având în vedere : 

a) Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice cu modificările și completările 

ulterioare; 

b) Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

c) Prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Prevederile OMFP nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii 

cu modificările și completările ulterioare; 

e) Prevederile O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in 

patrimoniul institutiilor publice cu modificările și completările ulterioare; 

f) Prevederile H.G. nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si 

duratele normale de functionare a mijloacelor fixe cu modificările și completările 

ulterioare; 

g) Prevederile OMFP nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor 

publice cu modificările și completările ulterioare; 

h) Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

i) Prevederile Legii nr. 544 din 2001, privind liberul acces la informaţii de interes public, 

cu modificările și completările ulterioare; 

j) Referatul de aprobare nr. 2129 din 20.03.2023, întocmit de primarul comunei Mogoșești; 

k) Proiectul de hotărâre nr. 29 din 20.03.2023 cu privire la aprobarea propunerii mai sus 

menționate, proiect întocmit de primarul comunei Mogoșești, în temeiul art. 136, alin. 

(1)-(3) din Codul administrativ aprobat prin OUG nr. 57/03.07.2019, avizat de legalitate 

de către secretarul general al comunei; 

l) Raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 2193 din 20.03.2023; 

m) Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  Mogoșești nr.29 din 

27.04.2023, nr. 13 din 27.04.2023, respectiv nr.14 din 27.04.2023; 

n) Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



Local Mogoșești, în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr. 2279 din 

21.03.2023; 

În temeiul art. 196, alin.(1), lit. a) și art. 139 din OUG nr. 57/2019  privind Codul 

Administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1 Se aprobă rezultatul inventarierii generale a patrimoniului comunei  Mogosesti pe anul 

2022, după cum urmează: 

 

I.INVENTARIERE BUNURI DE NATURA MIJLOACELOR FIXE DIN DOMENIUL 

PUBLIC AL COMUNEI MOGOȘEȘTI  LA 31 DECEMBRIE 2022: 

 

Bunuri de natura mijloacelor fixe din domeniul public în administrare proprie (clădiri, terenuri, 

construcții special, instalații tehnologice): 

 

Denumire/simbol 

cont contabil 

Scriptic Faptic Diferențe 

Terenuri 211 2345724 2345724 0 

Clădiri 212 39791075.23 39717437.83 -73637.40 

Instalații tehnologice 

213 

1619891.44 1619891.44 0 

TOTAL 43756690.67 43683053.27 -73637.40 

 

II.  INVENTARIERE BUNURI DE NATURA MIJLOACELOR FIXE ȘI OBIECTELOR 

DE INVENTAR  DIN DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI MOGOSESTI  LA 31 

DECEMBRIE 2022: 

a) Mijloace fixe: terenuri, clădiri, instalații tehnice, mijloace de transport,echipamente, 

mobilier, aparatură, birotică și obiecte de inventar: 

 

Denumire/simbol cont contabil Scriptic Faptic Diferențe 

Terenuri  211 2345724 2345724 0 

Clădiri 212 39791075.23 39717437.83 -73637.40 

Echipamente tehnologice, 

mijloace de transport  213 

1619891.44 1619891.44 0 

Mobilier, aparatură, birotică, 

ehipamente de protecție 214 

264092.26 264092.26 0 

TOTAL MIJ. FIXE 44020782.93 43947145.53 -73637.40 

Obiecte de inventar  303 539958.09 539958.09 0 

TOTAL OB. DE INVENTAR 539958.09 539958.09  

 

III. INVENTARIEREA INVESTIȚIILOR ÎN CURS ȘI A CELOR FINALIZATE 

PENTRU CARE NU S-AU ÎNTOCMIT PROCESE VERBALE DE RECEPȚIE ÎN 

VEDEREA ÎNREGISTRĂRII CA MIJLOACE FIXE, PRECUM ȘI A LUCRĂRILOR DE 

REPARAȚII ȘI MODERNIZĂRI CONTRACTATE, ÎNCEPUTE ȘI NEFINALIZATE, 

LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2022: 

 



1) Obiective de investiții în continuare finanțate din bugetul local, în suma de 4319968.46 

lei după cum urmează: 

- Capitolul-  alimentare cu apa simbol cont contabil 231– 3330457.64 lei. 

- Capitolul - cultură, recreere și religie,simbol cont contabil 231 – 109420.09 

-  lei. 

- Capitolul – asigurări, asistentă socială, simbol cont contabil 231– 57715 lei. 

- Capitolul – locuințe, servicii și dezvoltare publică,sist. Alim. Gaze  simbol  cont 

contabil 231 –256296lei 

- Capitolul -  protecția mediului, simbol cont contabil 231 - 0 lei 

- Capitolul–drumuri și poduri simbol cont contabil 231 –318789.15lei 

- Capitolul - autorități executive simbol cont contabil 231 – 53431 lei 

- Capitolul - învățământ  simbol cont contabil 231 – 193859.58 lei. 

TOTAL CONT CONTABIL  231 = 4319968,46 

 

IV.  INVENTARIEREA LICENȚELOR SOFT ȘI A BUNURILOR APARȚINÂND 

TERȚILOR, FOLOSITE DE PRIMĂRIE PE BAZĂ DE CONTRACTE (leasing, 

închiriere, custodies au alteformelegale), LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2022: 

 

Denumire/simbol 

cont contabil 

Scriptic Faptic Diferențe 

Licențe soft  208 344721.54 344721.54 0 

TOTAL 344721.54 344721.54 0 

 

V. INVENTARIEREA BUNURILOR MATERIALE DE NATURA STOCURILOR – 

GESTIUNEA PROPRIE ( material, carburanți, obiecte de inventarînmagazie, altevalori, 

formulare cu regimspecial) LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2018: 

 

Denumire/simbol 

cont contabil 

Scriptic Faptic Diferențe 

Materiale 302 241469.52 241469.52 0 

Obiecte de inventar 

în depozit 303 

539958.09 539958.09 0 

Alte valori 532 0 0 0 

TOTAL 781427.61 781427.61 0 

 

VI. INVENTARIERE DISPONIBILITĂȚI ÎN CONTURI BANCARE ȘI DE 

TREZORERIE, CREANȚE ȘI DATORII: 

1. Inventarierea disponibilităților în conturi bancare și de trezorerie, la data 31decembrie 

2022 s-a efectuat prin compararea soldului înregistrat în evidența contabilă cu soldul din 

extrasul de cont emis de unitatea bancară/trezoreria municipiului Iași, neînregistrându-se 

diferențe. 

2. Inventarierea creanțelor provenind din concesiuni, contracte de închiriere, la data de 

31decembrie 2022. 

 

Denumire/simbol cont contabil Scriptic Faptic Diferențe 

Creanțe din contracte de concesiuni 

cu plata anuală și trimestrială 

0 0 0 

Creanțe din contracte de închiriere 

cu plata anuală și trimestrială 

  0 

TOTAL   0 



 

3. Inventarierea creanțelor din impozite și taxe locale, în structura clasificației bugetare a 

veniturilor, tipuri de plătitori (persoane fizice și juridice) și natura obigațiilor (de bază 

sau a ccesorii), la data de 31 decembrie 2022. 

TOTAL CONT 464 - CREANȚE ALE BUGETULUI LOCAL 2698212 lei 

S-au întocmit liste separate pentru: 

- Persoane fizice pentru creanțe a căror valoare depășește 300 lei  

- Persoane juridice pentru creanțe a căror valoare depășește 1.000 lei 

- Nu s-au constatat diferențe între soldurile scriptice și stocurile faptice. 

VII. INVENTARIERE CONTRACTE DE CONCESIUNE ȘI ÎNCHIRIERE, LA 

DATA DE 31 DECEMBRIE 2022: 

- Contracte de concesiune = 0 

- Contracte de închiriere = 2 

ART. 2. Prezenta hotărâre se va comunica în termenul legal Instituției Prefectului Județului Iași, 

Primarului comunei Mogosesti, Compartimentului financiar-contabil, buget, impozite și taxe din 

aparatul de specialitate al Primarului comunei  Mogosesti pentru ducere la îndeplinire, 

autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate, va fi afișată pe site-ul www.mogosesti-

primaria.ro și la sediul primăriei. 

 

 Dată astăzi, 28.04.2023 

         PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

 

 

 

   Contrasemnează pentru legalitate 

    Secretarul general al comunei,              

              Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din  28.04.2023 cu un număr de _15_ voturi “pentru”; _0_ voturi” 

împotriva”; _0_ voturi”abțineri”cu participarea a _15_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în 

funcție. 

 

http://www.mogosesti-primaria.ro/
http://www.mogosesti-primaria.ro/


 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 33/28.04.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

28.04.2023   

2  Comunicarea către primar 09.05.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.05.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 09.05.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

09.05.2023   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

